D E : V E R I T A T E

D E : L A V E R D A D

Tractatus de veritate et de libertate arbitrii et de casu diaboli.

P R A E F A T I O

Tres tractatus pertinentes ad studium sacrae scripturae quondam feci diversis temporibus, consimiles in hoc, quia facti sunt per interrogationem et responsonem, et persona interrogantis nomine notatur discipuli, respondentis vero nomine magistri. Quartum enim quem simili modo edidi, non inutilem ut puto introducendis ad dialecticam, cuius initium est *De grammatico*, quoniam ad diversum ab his tribus studiū pertinet, istis nolo connumerare.

Unus horum trium est *De veritate*: quid scilicet sit veritas, et in quibus rebus soleat dici; et quid sit iustitia. Alius vero *De libertate arbitrii*: quid sit et utrum eam semper habeat homo, et quot sint eius diversitates in habendo vel non habendo rectitudinem voluntatis ad quam servandam est data creaturæ rationali. In quo naturalem tantum fortitudinem voluntatis ad servandam acceptam rectitudinem, non quomodo necessarium ad hoc ipsum illi sit ut gratia subsequatur ostendi. Tertius autem est de quaestione qua queritur, quid peccavit diabolus quia non stetit in veritate, cum Deus non dederit ei perseverantiam, quam nisi eo dante habere non potuit; quoniam si Deus dedisset ille habuisset, sicut boni angeli eam habuerunt quia Deus illis dedit. Quem tractatum quamvis ibi de confirmatione bonorum angelorum dixerim, *De casu diaboli* titulavi: quoniam illud contingens fuit quod dixi de bonis angelis, quod autem scripsi de malis ex proposito fuit quaestionis.

P R O L O G O

Compuse antiquamente y en diversos tiempos tres tratados relativos al estudio de la Sagrada Escritura¹. Todos tres están redactados en forma de diálogo, en el que la persona que pregunta es llamada *discípulo*, y la que responde, *maestro*. También compuse otro tratado, el cuarto, en el mismo género, y útil, según me parece, a los que comienzan la dialéctica, de la que es como su principio: *Del gramático*; pero no he querido unirle a los otros tres porque trata de un tema muy distinto.

Uno de estos tres tratados es el *De veritate*: qué es la verdad en sí misma y en los diferentes objetos a los que se la atribuye generalmente, y qué es la justicia. El segundo tratado es el *De libertate arbitrii*: qué es la libertad de opción y si el hombre disfruta siempre de ella; sus diferentes aspectos en aquel que posee o no posee la rectitud de la voluntad, para la cual le ha sido dada a la criatura racional. Muestro también en él su relación con la fuerza simplemente natural de la voluntad para conservar la rectitud recibida, pero no demuestro cuán necesario le es para ello la ayuda de la gracia. En el tercero se investiga en qué está o en qué consistió el pecado del demonio, ya que, si no permaneció en la verdad, es porque Dios no le dió la perseverancia, que es un don propio de Él, y si se la hubiera dado, ciertamente la hubiera conservado, como lo conservaron los ángeles buenos, porque Dios se la dió. A este tratado le he intitulado *De casu diaboli*, porque, si bien hablo en él de los ángeles buenos, es más bien incidentalmente, porque mi propósito era hablar de los malos.

¹ No se trata aquí del estudio de la Sagrada Escritura en el sentido moderno de la palabra. En la Edad Media, el texto sagrado es el pretexto o la ocasión para comentarios importantes, que agrupan muy pronto las cuestiones clásicas, y se desarrollan más libremente aún en las *disputationes*, de las que tenemos aquí ejemplos. *Sacra Scriptura* es sinónimo de *página sacra*, expresión primitiva para significar la lectura del libro sagrado y los abundantes comentarios que le acompañan. (Cf. *La renaissance du XII siècle*, Les

Qui videlicet tractatus quamvis nulla continuatione dictaminis cohaereant, materia tamen eorum et similitudo disputationis exigit ut simul eo quo illos commemoravi ordine conserbantur. Liceat itaque a quibusdam festinantibus alio sint ordine transcripti, antequam perfecti essent: sie tamen eos ut hic posui, volo ordinari.

CAPITULUM I

QUOD VERITAS NON HABEAT PRINCIPIUM VEL FINEM

Discipulus. — Quoniam Deum veritatem esse credimus, et veritatem in multis aliis dicimus esse, vellem scire an ubiquecumque veritas dicitur, Deum eam esse faberi debeamus. Nam tu quoque in *Monologio* tuo per veritatem orationis probas summam veritatem non habere principium, vel finem, dicens: cogitet qui potest, quando incepit aut quando non fuit hoc verum; scilicet quia futurum erat aliquid; aut quando desinet et non erit hoc verum; videlicet quia praeteritum erit aliquid. Quodsi neutrum horum cogitari potest, et utrumque hoc verum sine veritate esse non potest: impossibile est vel cogitare, quod veritas principium aut finem habeat. Denique si veritas habuit principium aut habebit finem: antequam ipsa inciperet, verum erat tunc quia non erat veritas; et postquam finita erit, verum erit tunc quia non erit veritas. Atqui verum non potest esse sine veritate. Erat igitur veritas, antequam esset veritas, quod inconvenientissimum est. Sive igitur dicatur veritas habere, sive intelligatur non habere principium vel finem, nullo claudi potest veritas principio vel fine. Haec tu in *Monologio* tuo, quapropter veritatis definitionem a te discere exspecto.

Magister. Non memini me invenisse definitionem veritatis; sed si vis quaeramus per rerum diversitates in quibus veritatem dicimus esse, quid sit veritas.

D.—Si aliud non potero, vel audiendo adiuyabo.

écoles et l'enseignement, par PARÉ, BRUNET et TREMBLEY. Paris, Utin, 1933.) ¿Por qué San Anselmo utiliza aquí la expresión *sacra Scriptura* en lugar de *página sacra*, que emplea en otras partes? Es difícil responder. Baste saber que estos tres tratados son *disputaciones* que tienen su origen en la lectura del texto sagrado. (Cf. *Archives d'histoire doctrinaire et littéraire du Moyen Age* [1927] 1, R. P. CHENU, *La théologie comme science au XIII siècle*.)